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ANOTACE

Tato bakalářská práce v teoretické části charakterizuje přírodní léčiva, účinné látky

rostlinných drog a zaměřuje se na tři farmakologické skupiny, což jsou hypnotika,

sedativa a antidepresiva. Práce vytváří přehled vybraných krytosemenných rostlin

z těchto tří farmakologických skupin. Praktická část vytváří náměty pro laboratorní

cvičení pro výuku botaniky studentů čtyřletých a vyšších ročníků víceletých gymnázií

s vybranými krytosemennými rostlinami, kterými se zabývá teoretická část práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

přírodní léčiva, účinné látky, hypnotika, sedativa, antidepresiva, krytosemenné rostliny,

laboratorní cvičení z botaniky

ANNOTATION

This thesis includes theoretical and practical part. The theoretical part describes

natural drugs, effective substances of herbal drugs and focuses on three

pharmacological groups, which are hypnotics, sedatives and antidepressants. This part

describes an overview of selected angiosperms from these pharmacological groups.

The practical part creates several ideas for laboratory exercises for teaching botany

students of higher grades of grammar schools.
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1 Úvod

V dnešní uspěchané době jsou stále více rozšířeny problémy s depresemi, neurózami

nebo nespavostí. Existuje mnoho synteticky vyrobených farmaceutických přípravků,

které od těchto problémů dovedou pomoci, avšak současné trendy směřují k více

„přírodnímu“ směru, například stále více lidí upřednostňuje tzv. biopotraviny, nebo

nakupuje na farmářských trzích. V rozhodování o tom, co si odnést z lékárny tomu není

jinak. Zákazníci si dávají větší pozor na to, co kupují a vybírají tak, aby pro ně léky

byly co nejvíce přínosné a především s co nejmenším množstvím nežádoucích účinků.

Právě nežádoucí účinky léků bývají hlavním kritériem k tomu, že lidé sahají po přírodní

medicíně. Přípravků, nebo doplňků stravy obsahujících léčivé rostliny je na trhu

nepřeberné množství a nejsou vždy bez nežádoucích účinků. Vždy je třeba obezřetnosti,

protože ne všechny nemoci a problémy lze léčit bylinkami, přeci jen nežijeme v době,

kdy vše léčila babka kořenářka. Odborná konzultace s lékařem je důležitá při každém

závažnějším onemocnění.

Tématem této bakalářské práce jsou vybrané krytosemenné rostliny využívané jako

hypnotika, sedativa a antidepresiva. Toto téma jsem zvolila z toho důvodu, že mám

velmi blízko k léčivým rostlinám a měla jsme zájem se této problematice více přiblížit.

Práci je pojata jako rešerše, navíc s rozšířením o část, ve které se věnuji využitím těchto

léčivek v didaktice. Tato práce se v první části věnuje přírodním léčivům obecně, to

znamená, že charakterizuje přírodní léčiva, jejich obsahové látky a jejich účinky. Dále

práce charakterizuje tři vybrané farmakologické skupiny, které nějakým způsobem

působí na centrální nervovou soustavu. V další části se zabývá přehledem a popisem

rostlin, které patří do těchto skupin. V praktické části práci navrhuji náměty pro

praktické aktivity s vybranými krytosemennými rostlinami ve výuce botaniky na

čtyřletých gymnáziích nebo ve vyšších ročnících víceletých gymnázií.
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Cíle práce:

 Charakterizovat přírodní léčiva a obsahové látky v léčivých rostlinách.

 Charakterizovat vybrané farmakologické skupiny (hypnotika, sedativa,

antidepresiva).

 Vytvořit přehled vybraných zástupců rostlin z jednotlivých farmakologických

skupin.

 Charakterizovat vybrané zástupce rostlin z jednotlivých farmakologických

skupin.

 Vytvořit praktické náměty a aktivity pro práci s vybranými krytosemennými

rostlinami využívanými jako hypnotika, sedativa a antidepresiva.
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2 Přírodní léčiva

Přírodní léčiva jsou látky nebo směsi látek biologického původu, které jsou využívané

při léčbě a prevenci chorob, při jejich diagnostice nebo k ovlivňování fyziologických

funkcí člověka (Tomko a kol., 1999). Přírodní léčiva mohou mít rostlinný nebo

živočišný původ. Tato práce se soustřeďuje především léčiva rostlinného původu. Část

rostliny využívaná pro léčebné účely se nazývá droga. Drogou se rozumí většinou

sušením konzervovaná rostlina nebo její část. Rostlina, ze které droga pochází, se

označuje jako matečná rostlina (Mandák a kol., 1985).

2.1 Základní pojmy

Léčivo je látka nebo soustava látek, která je schopná interakce s lidským nebo

živočišným organismem (Mandák a kol., 1985).

Farmakologie studuje účinky léčiv na živý organismus, jejich mechanismy a

metabolismem účinných látek v organismu (Martínková a kol., 2007).

Farmakognozie je věda o léčivech přírodního původu. Zabývá se vyhledáváním a

poznáváním zdrojů těchto léčiv, mechanismus jejich tvorby a také jejich strukturu a

stabilitu (Tomko a kol., 1999).

Léková forma léčivého přípravku je způsob koexistence léčiv a pomocných látek, ze

kterých se skládají (Mandák a kol., 1985). Léková forma je konkrétní podoba léčivého

přípravku, charakterizují ji vlastnosti jako je tvar, látkové složení a fyzikální struktura,

které jsou přizpůsobené obsaženým léčivým látkám, aplikaci a očekávanému účinku.

Lékové formy při využití rostlin jsou sušené drogy ve formě pilulek nebo tablet, mastí,

krémů, čípků, injekcí, popřípadě se využívá čerstvá šťáva z rostliny.

2.2 Účinné látky

Obsahové látky drog můžeme rozdělit na několik kategorií.

Hlavní účinné látky jsou biologicky aktivní účinné látky a nositelé farmakologických

vlastností rostliny.

Vedlejší účinné látky modifikují účinek v kladném nebo záporném smyslu.
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Balastní látky jsou látky bez specifického farmakologického účinku, mohou však

negativně ovlivnit izolaci účinné látky, jsou to například voda, škrob, tuky. (Moravcová,

2006)

Jak uvádí Moravcová (2006), účinné látky se mohou vyskytovat v celé rostlině, nebo

jen v některé její části. Rozlišujeme nadzemní části rostlin: kůra (cortex), květ (flos), list

(folium), nať (herba), lodyha (summitas), pupen (gemma), dřevo (lignum), plod

(fructus), ořech (nux), oplodí (pericarpium), stopka (stipes), šištice (strobuli), semeno

(semen), výtrusy (sporae), blizna (stigma), oplodí (pericarpium) a podzemní část: kořen

(radix), oddenek (rhizoma), hlíza (tuber), cibule (bulbus).

2.3 Hlavní skupiny účinných látek v léčivých rostlinách

Tato podkapitola charakterizuje jednotlivé skupiny účinných látek, jejich popis a možné

účinky, které mají, pokud se objevují v rostlinách.

Alkaloidy mají různorodou strukturu. Jsou to většinou zásaditě reagující dusíkaté

sloučeniny. Jejich bazicita je vyvolaná přítomností atomu dusíku v molekule, a to

nejčastěji dusíku umístěného v heterocyklu. Alkaloidy jsou lipofilní, ve vodě málo

rozpustné, většinou pevné a bezbarvé. Biosynteticky pocházejí alkaloidy

z aminokyselin, jako jsou fenylalanin, tryptofan, ornithin, lysin, histidin a kyselina

anthranilová (Moravcová, 2006). Alkaloidy dělíme podle chemické struktury na

fenylalkylaminy, alkaloidy izocholinoví a fenantrenové, alkaloidy indolové,

chinolinové, imidazolové, pyridinové a piperidinové, tropanové, purinové, steroidní a

diterpenové (Tomčíková, 1999). Význam alkaloidů v metabolismu rostlin není doposud

znám a většina z nich je pro člověka prudkým jedem.

Glykosidy jsou látky, které se skládají ze dvou částí: z cukru a aglykonu (geninu)

spojených tzv. gykosidickou vazbou. Podle chemického složení aglykonu můžeme

rozdělovat glykosidy na fenolové, antrachinonové, flavonové, srdeční a kumarinové

(Tomčíková, 1999). Pro rostlinu má tvorba glykosidů pravděpodobně význam

detoxikačního mechanismu. Toxické a ve vodě nerozpustné látky se transformují na

látky ve vodě rozpustné a mohou být transportovány po rostlinném těle (Moravcová,
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2006). Glykosidy jsou látky zpravidla jedovaté, hořké a mají ochrannou a zásobní

funkci (např. ukládání cukrů).

Kumariny se vyskytují volně nebo v glykosidicky vázaných sloučeninách. Patří mezi


[…]


je schopnost porovnat žláznatých trichomů jednotlivých rostlin a zjištění, zda jsou

trichomy na všech částech těla rostliny stejné a zdali je jejich počet, tvar stejný, nebo

zdali jsou rozdíly ve velikosti.
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Pomůcky:

mikroskop, podložní a krycí sklíčka, žiletka, preparační jehla, kapátko, destilovaná voda

Charakteristika práce:

Studenti si připraví několik nativních preparátů. Na jednom podložním sklíčku lze

pozorovat více preparátů, například spodní a svrchní pokožku listu, nebo níže a výše

položené listy. Na dalším podložním sklíčku se dá pozorovat okraj či pokožka řapíku

listu nebo pokožka stonku. Studenti pozorují velikost a tvar trichomů a zjišťují, zda jich

má rostlina ve všech částech těla stejný počet a tvar nebo zdali se liší ve velikosti.

Rozlišují krycí trichomy od žláznatých a pozorují rozdíly na jednotlivých rostlinách a

na různých částech těla rostlin. Vypracují protokol, který obsahuje pomůcky, popis

práce, nákresy krycích a žláznatých trichomů s popisky a v závěru uvedou rozdíly

v trichomech jednotlivých rostlin na různých částech těla.

6.3 Pozorování žláznatých trichomů (lupulinových žlázek) na

samičích šišticích a listenech chmele otáčivého

Chmel otáčivý (Humulus lupulis L.) je vytrvalá pravotočivá liána z čeledi konopovitých

(Cannabaceae). Až 10 m dlouhá lodyha je pevná, drsná a je pokryta dvouramennými

příchytnými chlupy. Listy jsou vstřícné, 3 – 5 laločnaté. Samčí rostliny tvoří laty

prašníkových květů a samičí nesou v úžlabí listů vrcholičnaté svazečky pestíkových

květů se zeleným okvětím, které při dozrávání zvětšují listence a vytvářejí chmelovou

šištici. Listeny a nažky jsou pokryty pohárkovými žlázkami. Rostlina poskytuje

chmelové žlázky a chmelové šištice, které obsahují pryskyřice a hořčiny. Významnými

obsahovými látkami jsou humulon, lupulon nebo xanthohumol (Jahodář, 2011).

Cíl práce:

Studenti se seznámí s anatomií a morfologií žláznatých trichomů, neboli lupulinových

žlázek, na samičích šišticích a listenech chmele otáčivého, procvičí si přípravu

nativního preparátu a práci s mikroskopem.
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Pomůcky:

mikroskop, podložní a krycí sklíčka, preparační jehla, žiletka, skalpel, kapátko,

destilovaná voda

Charakteristika práce:

Práce zahrnuje přípravu nativního preparátu z jednotlivých lístků, které tvoří samičí

šištici. Na dalším podložním sklíčku si připraví preparát obsahující část listenu chmele.

Studenti budou pozorovat žláznaté trichomy chmele otáčivého na šišticích a na listenech

při různých zvětšeních, budou srovnávat tvar a velikost žlázek na různých částech těla a

nakonec vypracují protokol, který bude obsahovat pomůcky, popis práce a nákres

s popisky.
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7 Závěr

Tato bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části se práce

zabývá nejprve problematikou přírodních léčiv a uvádí charakteristiku obsahových látek

léčivých rostlin. Další kapitola popisuje tři vybrané farmakologické skupiny, kterým se

práce věnuje. Cílem práce bylo vytvořit přehled vybraných rostlin, které patří do

diskutovaných farmakologických skupin. Pro přehlednost jsem sestavila tři tabulky, ve

kterých jsou rostliny seřazeny abecedně podle čeledí. Každá tabulka obsahuje vybrané

zástupce z hlediska jejich využití jako hypnotika, sedativa či antidepresiva. V tabulce je

uveden název čeledi a rostliny v českém a latinském jazyce, dále část rostliny, která se

sbírá pro léčebné účely, a nakonec jsou zde uvedeny obsahové látky. Z tabulek vyplývá,

že nejvíce zástupců, kteří se využívají ve všech diskutovaných skupinách, patří do

čeledi hluchavkovitých (Lamiaceae). Podrobnější popis zástupců uvedených v

tabulkách, ať už z hlediska anatomie, výskytu, obsahových látek, nebo účinků na lidský

organismus, je uveden v následující kapitole. Rostliny byly vybírány hlavně podle

dostupnosti. V práci jsou tedy uvedeny rostliny, které v České republice buď rostou

planě, nebo se dají bez větších problémů pěstovat. Někteří uvedení zástupci vyžadují

například pěstování ve skleníku, nebo se pěstují jako pokojové rostliny, ale vzhledem

k tomu, že se ve farmaceutickém průmyslu využívají pro své sedativní, hypnotické či

antidepresivní účinky, jsem je ve své uvedla. Při popisu léčebných účinků látek

obsažených v jednotlivých rostlinách jsem uváděla i ostatní účinky na lidský

organismus, ať už příznivé, nebo škodlivé. V některých případech jsem pro zajímavost

zmínila i použití rostlin v lidovém léčitelství.

Praktická část měla za cíl vytvořit náměty pro praktické aktivity při výuce botaniky. Pro

jednoduchost jsem zvolila úlohy zabývající se mikroskopováním jednotlivých rostlin

patřících do výše uvedených farmakologických skupin. Zaměřila jsem se především na

problematiku žláznatých trichomů obsahujících účinné látky léčivých rostlin. Každá

úloha zahrnuje cíl práce, potřebné pomůcky a postup. Vzhledem k vyšší náročnosti

bych tyto úlohy doporučila pro výuku botaniky vyšších ročníků víceletých gymnázií či

studentům čtyřletých gymnázií. Myslím, že stanovené cíle práce byly splněny a navíc

jsem vypracováním této bakalářské práce získala mnoho poznatků o problematice

léčivých rostlin.
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