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Předložená bakalářská práce je zaměřena na problematiku vybraných krytosemenných rostlin

využívaných jako hypnotika, sedativa a antidepresiva v části teoretické a v části praktické na

tvorbu námětů pro praktické aktivity s využitím ve výuce na středních školách. Práce

obsahuje 53 stran textu včetně použitých zdrojů informací.

V teoretické části práce se autorka zabývá problematikou přírodních léčiv a uvádí

charakteristiku obsahových látek léčivých rostlin. Dále věnuje pozornost třem vybraným

farmakologickým skupinám a uvádí tabulkové přehledy rostlin vybraných farmakologických

skupin, přičemž každá tabulka obsahuje vybrané zástupce z hlediska jejich využití jako

hypnotika, sedativa či antidepresiva. V další rešeršní části práce autorka uvádí charakteristiky

vybraných krytosemenných rostlin z hlediska jejich anatomie, morfologie, výskytu,

stanoviště, obsahových látek včetně podmínek sběru rostlinných drog. Autorka neopoměla ani

možnosti využití rostlin v lidovém léčitelství včetně rizik spojených s jejich užíváním.

V praktické části práce autorka uvádí náměty pro praktické aktivity s rostlinami, využitelné

při výuce botaniky na čtyřletých gymnáziích a vyšších ročnících víceletých gymnázií. Jedná

se většinou o laboratorní mikroskopická cvičení a náměty se týkají především obsahových

látek výše zmíněných rostlin. Náměty lze využít například v tematických celcích, jako jsou

pletiva, systém rostlin, nebo farmaceutické využití rostlin.

Cíle bakalářské práce byly splněny. Obsahové zpracování práce svědčí o autorčině pečlivém

přístupu k problematice. Práce je přehledně strukturovaná a všechny části práce jsou

provázané. Vlastní didaktický přínos práce spočívá ve vytvořených námětech pro

mikroskopická cvičení žáků střední odborné školy a gymnázií.

Otázky k obhajobě:

V praktické části práce by bylo vhodné uvést srovnávací nákresy pozorovaných

objektů.

Prosím autorku o sdělení, v kterých partiích učiva by se daly navržené laboratorní

práce tématikou mikroskopických pozorování využít i ve výuce na základních školách.

Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, proto ji

doporučuji k obhajobě
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